Počas donatistického sporu Augustín zdôrazňuje fakt, že jedine pastier Božieho ľudu je povoláný byť ženíchovým priateľom. Pre Augustína *amicus sponsi* je viac než len akýsi čestný titul. Náš biskup tam nachádza vzor na to, aby pochopil pastoračnú úlohu biskupov v starostlivosti o ich stádo. Samotný kontext Evanjelia podľa Jána a pravdepodobne aj situácia v mestečku Hippo pomáhajú Augustínovi pri použití príkladu Krstiteľa na kritiku donatistickej koncepcie kresťanskej služby pastierov.¹⁶

Ján bráni pravdu, že Kristus je pravý ženích Cirkvi (porov. Jn 3,25-30). Ak jedna cirkev je vedená k niekomu inému ako ku Kristovi, táto cirkev sa stáva cudzoložnicou. Augustín vyjadruje koncept schizmy a herézy v termínoch cudzoložstva, nasledujúc tak príklad svojich predchodcov v Afrike.¹⁷ Donatis-

¹⁴ Porov. *Io. eu. tr. 4, 10* (CCL 35, 36): „*Altera die vidit Ioannes Iesum venientem ad se, et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (Io 1,28-29). Nemo sibi arroget, et dicat quia ipse auferat peccatum mundi. Iam intendite, contra quos superbos intendebat digitum Ioannes. Nondum erant nati haeretici, et iam ostendebantur: contra illos clamabat tunc a fluvio, contra quos modo clamat ex Evangelio. Venit Iesus; et quid dicit ille? *Ecce Agnus Dei*. Si agnus innocens, et Ioannes agnus. An non et ipse innocens? Sed quis innocens? quantum innocens? Omnes ex illa traduce veniunt et ex illa propagine, de qua cantat gemens David: *Ego in iniquitate conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me aluit* (Ps 50:7). Solus ergo ille Agnus, qui non sic venit. Non enim in iniquitate conceptus est; quia non de mortalitate conceptus est: nec eum in peccatis mater eius in utero aluit, quem virgo concepit, virgo peperit; quia fide concepit, et fide suscepit. Ergo *ecce Agnus Dei*. Non habet iste traducem de Adam: carnem tantum sumpsit de Adam, peccatum non assumpsit. Qui non assumpsit de nostra massa peccatum, ipse est qui tollit nostrum peccatum. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*.“

¹⁵ Porov. SHERWIN, M.: *The Friend of the Bridegroom Stands and Listens : An Analysis of the Term ‘amicus sponsi’ in Augustine’s Account of Divine Friendship and the Ministry of Bishops*. In: *Aug*, 38, 1998, s. 197.

¹⁶ Porov. BERROUARD, M.-F.: *Introduction aux homélies de saint Augustin sur l’évangile de saint Jean*, s. 69; SHERWIN, M.: *The Friend of the Bridegroom Stands and Listens : An Analysis of the Term ‘amicus sponsi’ in Augustine’s Account of Divine Friendship and the Ministry of Bishops*. In: *Aug*, 38, 1998, s. 198.